
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Дом детского творчества» муниципального образования 

«Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан 

 

Приказ № 173 –  ОД 

 

О ведении в МБУДО «ДДТ» МО «ЛМР» РТ 

платных образовательных услуг в 2025-2026 г.»                                                  от 29. 08. 2025 г.  

В соответствии с Уставом муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Дом детского творчества» муниципального образования «Лениногорский 

муниципальный район» Республики Татарстан, с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Гражданским кодексом Российской 

Федерации, Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав 

потребителей»; Постановлением  Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 г. № 1441 

«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Информационным 

письмом Министерства Финансов Республики Татарстан от 30.12.2016г. №21-53-27-3729 «О 

внебюджетных средствах бюджетных и автономных учреждений», Постановлением 

руководителя Исполнительного комитета муниципального образования «Лениногорский 

муниципальный район» от 10.02.2017 г. № 147 «Об утверждении платы за оказание услуг 

(выполнение) работ), относящимся к основным видам деятельности муниципальных 

бюджетных и автономных образовательных организация, подведомственных МКУ 

«Управление образования» ИК МО «ЛМР» РТ для граждан и юридических лиц», 

Постановлением руководителя Исполнительного комитета муниципального образования 

«Лениногорский муниципальный район» от 29.12.2017 г. № 1938 «Об утверждении Положения 

о порядке формирования и расходования внебюджетных средств от физических и юридических 

лиц в муниципальных образовательных учреждениях Лениногорского муниципального района 

Республики Татарстан», Регламентом о порядке оказания услуг (выполнение работ), 

относящихся к основным видам деятельности МБУДО «ДДТ» МО «ЛМР» РТ 

утвержденного приказом от  31.05.2021 г. № 136-ОД и на основании анализа спроса населения, 

в целях наиболее полного удовлетворения образовательных и иных потребностей 

обучающихся, населения, предприятий, учреждений   и организаций, улучшения   качества   

образовательного процесса в учреждении, привлечения в бюджет учреждения дополнительных 

финансовых средств 

Приказываю: 

1.Организовать на 2025-2026 учебный год предоставление дополнительных платных 

образовательных услуг в МБУДО «ДДТ» МО «ЛМР» РТ с 01 сентября 2025 года, на 

основании расчета цены единицы платной образовательной услуги в расчете на одного 

учащегося в месяц на 2025-2026 учебный год. 

2.При осуществлении деятельности по оказанию дополнительных платных 

образовательных услуг соблюдать действующее законодательство.  

3. Назначить заместителя директора по общим вопросам – Гайсину Алию Равилевну, 

ответственной за организацию платных образовательных услуг. 

4. Назначить заместителя директора по НМР – Гордееву Ирину Александровну 

ответственной за программно-методическое обеспечение  платных образовательных услуг. 

5. Назначить заместителя директора по УВР – Стряпунину Ольгу Анатольевну 

ответственной за выполнение учебных планов и программ в части платных услуг. 

6.  Назначить заместителя директора по АХЧ – Хабибуллину Ильмиру Ямбаковну, 

ответственной за материально- техническое обеспечение платных образовательных услуг. 

Документ создан в электронной форме. № 3 от 08.09.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 1 из 8. Страница создана: 08.09.2025 15:29



7. В срок до 01.09.2025 г. оформить трудовые соглашения с работниками, участвующими 

в организации и предоставлении дополнительных платных образовательных услуг. 

8. Утвердить перечень дополнительных платных образовательных услуг: 

№ п/п Наименование услуги 

Стоимость услуги 

за 1чел./час 

(рублей) 

Стоимость услуги в 

месяц за обучение 1 

человека (рублей) 

1 
Проведение занятий в рамках  реализации дополнительных  общеразвивающих программ сверх 

часов и сверх программы 

1.1 Модуль  «Чудо-песок» в объединении «Островок»   300,0 1500,0 

1.2 Модуль  «Чудо-песок» в объединении «Почемучка»  300,0 1500,0 

1.3 Модуль «Ритмы танца» в хореографическом  объединении  250,0 1000,0 

1.4 Модуль «English Club» в объединениях английского языка» 75,0 300,0 

1.5 Модуль «Живое в классике» в театральной студии  375,0 1500,0 

1.6 Модуль «Звуки музыки» в вокальных объединениях 200,0 800,0 

2. Проведение занятий по изучению профильных дисциплин 

2.1 Объединение «Первые шаги» 125,0 2000,0 

2.2 Объединение «Вместе весело шагать» 125,0 2000,0 

 

9. Утвердить обоснование цены единицы платной услуги: 

Объединение «Первые шаги» 
количество занятий в месяц - 16 уч.ч.; 

средняя наполняемость одного занятия - 15 человек; 

период оказания услуги - 9 месяцев. 
№ 

п/п 
Наименование статей затрат 

Единица 

измерения 
Показатель 

I Прямые расходы рублей      1 763,4    

  Затраты на оплату труда основного персонала, из них рублей      1 570,4    

  заработная плата рублей      1 115,0    

  начисления на заработную плату рублей        455,4    

  
Затраты на приобретение материальных запасов, непосредственно 

потребляемых в процессе оказания услуги 
рублей        193,0    

II Накладные затраты, относимые на платную услугу рублей        236,6    

III Итого расходов  рублей 2000,00 

  Плановое количество оказываемых услуг в месяц занятий 16 

  Цена одного занятия на одного ребенка 
рублей за 1 

услугу с чел. 125,00 

Итак, цена платной услуги составила 125,0 рублей. 

Следовательно, месячная плата за занятия на одного человека составит 2000,0 рублей 

 

Объединение «Вместе весело шагать» 

количество занятий в месяц - 16 уч.ч.; 

средняя наполняемость одного занятия - 15 человек 

период оказания услуги - 9 месяцев. 
№ 

п/п 
Наименование статей затрат 

Единица 

измерения 
Показатель 

I Прямые расходы рублей          1 763,4    

  Затраты на оплату труда основного персонала, из них рублей          1 570,4    

  заработная плата рублей          1 115,0    

  начисления на заработную плату рублей             455,4    

  
Затраты на приобретение материальных запасов, непосредственно 

потребляемых в процессе оказания услуги 
рублей             193,0    

II Накладные затраты, относимые на платную услугу рублей             236,6    

III Итого расходов  рублей 2000,00 

  Плановое количество оказываемых услуг в месяц занятий 16 

  Цена одного занятия на одного ребенка 
рублей за 1 услугу 

с чел. 125,00 

Итак, цена платной услуги составила 125,0 рублей. 

Следовательно, месячная плата за занятия на одного человека составит 2000,0 рублей 

Документ создан в электронной форме. № 3 от 08.09.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 2 из 8. Страница создана: 08.09.2025 15:29



Модуль  «Чудо-песок» в объединении «Почемучка»  

количество занятий в месяц - 4 уч.ч.; 

средняя наполняемость одного занятия - 15 человек; 

период оказания услуги - 9 месяцев. 
№ 

п/п 
Наименование статей затрат 

Единица 

измерения 
Показатель 

I Прямые расходы рублей      1 321,2    

  Затраты на оплату труда основного персонала, из них рублей      1 172,7    

  заработная плата рублей        832,1    

  начисления на заработную плату рублей        340,6    

  
Затраты на приобретение материальных запасов, непосредственно 

потребляемых в процессе оказания услуги 
рублей        148,5    

II Накладные затраты, относимые на платную услугу рублей        178,8    

III Итого расходов  рублей 1500,00 

  Плановое количество оказываемых услуг в месяц занятий 4 

  Цена одного занятия на одного ребенка 
рублей за 1 услугу 

с чел. 375,0 

Итак, цена платной услуги составила 375,0 рублей. 

Следовательно, месячная плата за занятия на одного человека составит 1500,0 рублей 

 

Модуль  «Чудо-песок» в объединении «Островок»   

количество занятий в месяц - 4 уч.ч.; 

средняя наполняемость одного занятия - 15 человек; 

период оказания услуги - 9 месяцев. 

№ 

п/п 
Наименование статей затрат 

Единица 

измерения 
Показатель 

I Прямые расходы рублей      1 321,2    

  Затраты на оплату труда основного персонала, из них рублей      1 172,7    

  заработная плата рублей        832,1    

  начисления на заработную плату рублей        340,6    

  
Затраты на приобретение материальных запасов, непосредственно 

потребляемых в процессе оказания услуги 
рублей        148,5    

II Накладные затраты, относимые на платную услугу рублей        178,8    

III Итого расходов  рублей 1500,00 

  Плановое количество оказываемых услуг в месяц занятий 4 

  Цена одного занятия на одного ребенка 
рублей за 1 услугу 

с чел. 375,0 

Итак, цена платной услуги составила 375,0 рублей. 

Следовательно, месячная плата за занятия на одного человека составит 1500,0 рублей 

 

Модуль «Звуки музыки» в вокальных объедине 

 

ниях 

количество занятий в месяц – 4 уч.ч.; 

средняя наполняемость одного занятия – 15 человек;    

период оказания услуги – 9 месяцев. 
№ 

п/п 
Наименование статей затрат 

Единица 

измерения 
Показатель 

I Прямые расходы рублей 680,00 

  Затраты на оплату труда основного персонала, из них рублей 476,00 

  заработная плата рублей 314,08 

  начисления на заработную плату рублей 161,92 

  
Затраты на приобретение материальных запасов, непосредственно 

потребляемых в процессе оказания услуги 
рублей 204,00 

II Накладные затраты, относимые на платную услугу рублей 120,00 

III Итого расходов  рублей 800,00 

  Плановое количество оказываемых услуг в месяц занятий 4 

  Цена одного занятия на одного ребенка 
рублей за 1 услугу 

с чел. 200,00 

Итак, цена платной услуги составила 200,0 рублей. 
Документ создан в электронной форме. № 3 от 08.09.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 3 из 8. Страница создана: 08.09.2025 15:29



Следовательно, месячная плата за занятия на одного человека составит 800,0 рублей 

 

 

Модуль «Живое в классике» в театральной студии  

количество занятий в месяц - 4 уч.ч.; 
средняя наполняемость одного занятия - 15 человек; 
период оказания услуги - 9 месяцев. 

 

№ 
п/п 

Наименование статей затрат 
Единица 

измерения 
Показатель 

I Прямые расходы рублей    1 276,50    

  Затраты на оплату труда основного персонала, из них рублей    1 128,00    

  заработная плата рублей       787,35    

  начисления на заработную плату рублей       340,65    

  Затраты на приобретение материальных запасов, непосредственно 

потребляемых в процессе оказания услуги 
рублей       148,50    

II Накладные затраты, относимые на платную услугу рублей       223,50    

III Итого расходов  рублей    1 500,00    

  Плановое количество оказываемых услуг в месяц занятий 4 

  Цена одного занятия на одного ребенка 
рублей за 1 

услугу с чел.       375,00    

Итак, цена платной услуги составила 375,0 рублей. 

Следовательно, месячная плата за занятия на одного человека составит 1500,0 рублей 

 

 

Модуль «English Club» в объединениях английского языка» 
количество занятий в месяц - 4 уч.ч.; 

средняя наполняемость одного занятия - 15 человек;  

период оказания услуги - 9 месяцев. 

 
№ 

п/п 
Наименование статей затрат 

Единица 

измерения 
Показатель 

I Прямые расходы рублей       255,90    

  Затраты на оплату труда основного персонала, из них рублей       203,02    

  заработная плата рублей       138,08    

  начисления на заработную плату рублей        64,94    

  Затраты на приобретение материальных запасов, непосредственно 

потребляемых в процессе оказания услуги 
рублей        52,88    

II Накладные затраты, относимые на платную услугу рублей        44,10    

III Итого расходов  рублей       300,00    

  Плановое количество оказываемых услуг в месяц занятий 4 

  Цена одного занятия на одного ребенка 
рублей за 1 

услугу с чел.        75,00    

 

Итак, цена платной услуги составила 75,0 рублей. 

Следовательно, месячная плата за занятия на одного человека составит 300,0 рублей 

 

 

 

 

 

 
Документ создан в электронной форме. № 3 от 08.09.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 4 из 8. Страница создана: 08.09.2025 15:29



 

 

 

Модуль «Ритмы танца» в хореографическом  объединении  

количество занятий в месяц – 4 уч.ч.; 

средняя наполняемость одного занятия – 15 человек;   

период оказания услуги – 9 месяцев. 

№ 

п/п 
Наименование статей затрат 

Единица 

измерения Показатель 

I Прямые расходы рублей 850,00 

  Затраты на оплату труда основного персонала, из них рублей 637,50 

  заработная плата рублей 414,38 

  начисления на заработную плату рублей 223,12 

  Затраты на приобретение материальных запасов, непосредственно 

потребляемых в процессе оказания услуги 
рублей 

212,50 

II Накладные затраты, относимые на платную услугу рублей 150,00 

III Итого расходов  рублей 1000,00 

  Плановое количество оказываемых услуг в месяц занятий 4 

  Цена одного занятия на одного ребенка 
рублей за 1 

услугу с чел. 250,00 

Итак, цена платной услуги составила 250,0 рублей. 

Следовательно, месячная плата за занятия на одного человека составит 1000,0 рублей 
 

 

 

10. Назначить ответственных за предоставление платных образовательных услуг: 

 
№ Наименование услуги Должность Ф.И.О. 

1 Модуль  «Чудо-песок» в объединении 

«Островок»   

Педагог 

доп.образования 

Валеева Роза Мазитовна 

Манакова Галина Леонидовна 

2 Модуль  «Чудо-песок» в объединении 

«Почемучка» 

Педагоги 

доп.образования 

Балахонцева Анна Юрьевна 

Валеева Роза Мазитовна 

Манакова Галина Леонидовна 

3 Модуль «Ритмы танца» в 

хореографическом  объединении  

Педагог 

доп.образования Эскина Татьяна Владимировна 

4 Модуль «English Club» в объединениях 

английского языка» 

Педагоги 

доп.образования 
Макарычева Зульфия Ахсановна 

Пархоменко Екатерина Александровна 

5 Модуль «Живое в классике» в 

театральной студии  

Педагог 

доп.образования Селиванова Альфия Тагировна 

6 Модуль «Звуки музыки» в вокальных 

объединениях 

Педагоги 

доп.образования 

Агафонова Эльвина Ильсуровна 

Шакирзянова Язгюль Ниясовна 

7 Объединение «Первые шаги» Педагог 

доп.образования 
Козыркина Вера Ивановна 

8 Объединение «Вместе весело шагать» Педагог 

доп.образования 
Козыркина Вера Ивановна 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 3 от 08.09.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 5 из 8. Страница создана: 08.09.2025 15:29



 

 

11. Утвердить штатное расписание временного трудового коллектива на  2024-2025 

учебный год по изучению профильных дисциплин: 

Объединение «Первые шаги» 

Должность % оплаты от фонда заработной платы 

Педагог дополнительного образования 78 

Директор 10 

Ответственный за организацию платных образовательных услуг 3 

Ответственный за программно-методическое обеспечение  3 

Ответственный выполнение за  учебного плана и  программ 3 

Ответственный за материально- техническое обеспечение 3 

Объединение «Вместе весело шагать» 
Должность % оплаты от фонда заработной платы 

Педагог дополнительного образования 78 

Директор 10 

Ответственный за организацию платных образовательных услуг 3 

Ответственный за программно-методическое обеспечение  3 

Ответственный выполнение за  учебного плана и  программ 3 

Ответственный за материально- техническое обеспечение 3 

 
 

12. Утвердить штатное расписание временного трудового коллектива на  2024-2025 учебный 

год по изучению занятий в рамках реализации дополнительных  общеразвивающих программ 

сверх часов и сверх программы: 

 Модуль  «Чудо-песок» в объединении «Почемучка» 
Должность % оплаты от фонда заработной платы  

Педагог дополнительного образования 30 

Директор 10 

Ответственный за организацию платных образовательных услуг 5 

Ответственный за программно-методическое обеспечение  5 

Ответственный выполнение за  учебного плана и  программ 5 

Ответственный за материально- техническое обеспечение 5 

Фонд заработной платы для поощрения работников учреждения 40 

 

Модуль  «Чудо-песок» в объединении «Островок»   
Должность % оплаты от фонда заработной платы  

Педагог дополнительного образования 30 

Директор 10 

Ответственный за организацию платных образовательных услуг 5 

Ответственный за программно-методическое обеспечение  5 

Ответственный выполнение за  учебного плана и  программ 5 

Ответственный за материально- техническое обеспечение 5 

Фонд заработной платы для поощрения работников учреждения 40 

Модуль «English Club» в объединениях английского языка» 
Должность % оплаты от фонда заработной платы  

Педагог дополнительного образования 30 

Директор 10 

Ответственный за организацию платных образовательных услуг 5 

Ответственный за программно-методическое обеспечение  5 

Ответственный выполнение за  учебного плана и  программ 5 

Ответственный за материально- техническое обеспечение 5 
Документ создан в электронной форме. № 3 от 08.09.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 6 из 8. Страница создана: 08.09.2025 15:29



Фонд заработной платы для поощрения работников учреждения 40 

 

 

Модуль «Ритмы танца» в хореографическом  объединении  
Должность % оплаты от фонда заработной платы 

Педагог дополнительного образования 30 

Директор 10 

Ответственный за организацию платных образовательных услуг 5 

Ответственный за программно-методическое обеспечение  5 

Ответственный выполнение за  учебного плана и  программ 5 

Ответственный за материально- техническое обеспечение 5 

Фонд заработной платы для поощрения работников учреждения 40 

Модуль «Живое в классике» в театральной студии  
Должность % оплаты от фонда заработной платы 

Педагог дополнительного образования 30 

Директор 10 

Ответственный за организацию платных образовательных услуг 5 

Ответственный за программно-методическое обеспечение  5 

Ответственный выполнение за  учебного плана и  программ 5 

Ответственный за материально- техническое обеспечение 5 

Фонд заработной платы для поощрения работников учреждения 40 

Модуль «Звуки музыки» в вокальных объединениях 
Должность % оплаты от фонда заработной платы 

Педагог дополнительного образования 30 

Директор 10 

Ответственный за организацию платных образовательных услуг 5 

Ответственный за программно-методическое обеспечение  5 

Ответственный выполнение за  учебного плана и  программ 5 

Ответственный за материально- техническое обеспечение 5 

Фонд заработной платы для поощрения работников учреждения 40 

 

13. Контроль  исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБУДО «ДДТ»                                                            Т.М. Семёнова 

  МО «ЛМР» РТ                                                            

Документ создан в электронной форме. № 3 от 08.09.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 7 из 8. Страница создана: 08.09.2025 15:29


